

## Nr 241.

Av herr **Herou m. fl.**, om vissa ändringar i förordningen angående mjölkavgift.

När 1933 års riksdag genomförde nuvarande bestämmelser angående mjölkavgift, påvisades från socialistiska partiet, hurusom åtgärderna till mjölkprisreglering i högre grad skulle gagna jordbrukare i orter som även ha fördel av stödet åt spannmåls- och sockerbetsodlingen, och att jordbrukare i orter, som huvudsakligast betungades av denna hjälp åt spannmåls- och sockerbetsodlingen, skulle få sådana ökade bördor genom mjölkregleringen, som i många fall måste anses orättvisa. Därjämte uttalades önskvärdheten av, att mjölkavgifter icke måtte uttagas i sådana orter, där på grund av förhållandena nytan av de föreslagna åtgärderna kunde ifrågasättas.

Sådant undantag har medgivits för vissa orter i kunggörelse av den 30 juni 1933, liksom bestämmelsen om undantag för den, som endast har två kor eller ej säljer mera än 5 kg. mjölk per dag, är ett steg i lättnader för fattiga jordbrukare.

Utöver detta ställdes ytterligare lättnader i utsikt genom stadgande om att "Kungl. Maj:t äger från avgiftsskyldighet medgiva undantag, där så med hänsyn till ringa produktion eller andra förhållanden finnes skäligt".

Denna Kungl. Maj:ts rätt att medgiva undantag har icke kommit i användning för enskilda mjölkleverantörer, då viss av jordbruksministern i remissdebatten angiven motivering ansetts lägga hinder för ett dylikt medgivande.

I en hel rad upprörande fall ha jordbrukare hotats med exekutiva åtgärder, där de på grund av fattigdom och skuldbörda ej förmått betala mjölkavgift. I några fall har exekutivt förfarande gått i verkställighet.

Medgivande om undantag från mjölkavgift bör vidgas och vissa fall närmare preciseras.

Jordbrukare med tyngande skuldbörda borde befrias, jämväl alla som ha så liten årsinkomst, att den endast motsvarar ett nödvändigt existensminimum. De som ej ha mera än 4 kor, borde helt undantagas, varvid för att få smidigare övergång till avgiftsplikt envar bör slippa mjölkskatt för den del av mjölkförsäljningen, som understiger 300 kg. mjölk per månad.

Då det nu vid motionstidens utgång ej kan med visshet sägas, huruvida systemet med mjölkavgifter kommer att övergivas, anse vi oss böra möjliggöra riksdagens prövning av frågan om de lättnader för fattiga mjölkleverantörer, som synas oss aktuella.

Vi hemställa,

att riksdagen måtte beslufa:

1) om sådan ändring i förordning om mjölkavgift, dels att mjölk och grädde, som produceras å brukningsdel, vara regel-

mässigt ej hålles mer än 4 kor, dels att för mjölk och grädde, som försäljes, den del av mjölkförsäljningen, som understiger 300 kg. per månad, undantages från avgiftsplikt;

2) att bestämmelsen i 3 § mom. 5 i förordning angående mjölkavgift — om befrielse i vissa fall från mjölkavgifter — må gälla även enskilda mjölkleverantörer, där det på grund av ekonomiska svårigheter må anses skäligt.

Stockholm den 22 januari 1935.

*Viktor Herou.*

*K. Kilbom.*

*Nils Flyg.*

*Arvid Olsson.*

*Aug. Spångberg.*

*Verner Karlsson.*

*Albin Ström.*

*T. Henrikson.*

---